Ita & qui honorificat matrem suam, supple congregat sibi merita pretiosa. Qui honorat patrem suum, iucundabitur in filiis. Nam habebit filios sibi obediens, & se honorantes: quod contingit ut in pluribus, quoniam filij sunt patrum imitatores.

Et in die orationis suae, id est facta pro se. Exaudietur. Haec est enim vna de conditionibus, quae faciunt orationem semper exaudibilem.

Qui honorat patrem suum, vita vivet longiore. Sic enim promittitur in precepto Dei, & x. 20. b. Honora patrem tuum & matrem, vt sis longevus super terram.

Et qui obedit patri, refrigerabit matrem. id est consolabitur eam. Qui timet dominum, honorat parentes, ne sic transgressor divini precepti.

Et quasi dominis serviet his qui se genuerunt in ope, & sermone. i. veraciter & sine fraude.

Et omni patientia. Bonus enim filius habet patientiam, etiam si pater cum increpet sine culpa.

Honora patrem tuum. Hic consequenter induit ad executionem honoris parentum. Et primo omni tempore generaliter, secundo tempore senectutis specialiter, ibi: Fili suscipe. Prima in duas, quia primo inducit filios ad honorem parentum, secundo retrahit eos a contumelia eorum, ibi: Ne gloriaris. Circa primum dicit: Honor a patrem tuum, vt superueniat tibi benedictio. i. multiplicatio in bonis temporalibus & spiritualibus.

Et benedictio illius in novissimo manet. in consecutione vite beata.

Benedictio patris firmat domos filiorum. Sicut patet de benedictione Isaac, Gen. 27.

Maledictio autem matris eradicat fundamenta. domorum filiorum sibi rebellantium.

Ne gloriaris. Hic consequenter retrahit filios a contumelia parentum, dicens: Ne gloriaris in contumelia patris tui. Et subditur ratio.

Non enim est gloria, s. tibi. Sed confusio, quia pater manet quodammodo in filio. Ex hoc enim q. in individua corpora non possunt permanere in seipsis, alio modo suppletur Deus eorum permanentia, s. per generationem, secundum Psal. 2. de anti. ideo subditur:

Gloria enim hominis ex honore patris sui, & dedecus filij pater sine honore. Et patet ex dictis litera.

Fili suscipe. Hic consequenter excitat filios ad reverentiam parentum tempore senectutis specialiter, cum dicitur: Fili suscipe senectam patris tui. Tunc enim non solum indiget venerentia filiorum, sed etiam subsidio ipsorum.

Et si dese. &c. quia non est culpa sua, sed naturalis defectus. Et quia non solum filij tenentur parentibus viuis benefacere, sed etiam defunctis, subditur:

Eleemosyna enim &c. id est pro anima patris data.

Non erit in oblivione, coram Deo.

Nam pro &c. i. pro eleemosyna ad remissionem sui peccati data.

Restituetur tibi &c. meritum.

Et in die tribulationis, id est mortis.

Commemorabitur tui, ad remissionem tui peccati, ideo subditur: Et sicut in sereno glacies solvuntur tua peccata. Et patet, & in fine concludit.

Quam male famae est, i. vnde male.

Qui relinquit patrem &c. nam hoc est contra naturam, ideo merito ab omnibus diffamatur.

Fili in mansue. Haec est pars incidentalis. Ex hoc enim q. cepit de virtutibus tractare, & postea proficitur. ponitur hic vnum quod est commune omnium virtutum, scilicet modum, de quo tractat. primo prout

Quanto magis. Docuit superius mansuetudinem morum, & humilitatem operum, nunc docet cordis puritatem, ne humana ratio disceratur incaute, quae non potest comprehendere. vnde Ecclesiastes: Ne temere quid loquaris, neque cor tuum sit velox ad proferendum sermonem tuum coram Deo &c. Hinc Paulus ait: Non plus sapere quam oportet sapere &c. Sufficit homini ea pie cogitare, & opere implere, quae praecipit Deus.

In superuacuis rebus. id est ne scruteris superuacua, quae ratiocinando non potes cognoscere. vnde Ecclesiastes: Quid necessesse est homini maiora se querere &c. Sobrius intellectus in omnibus optimus est, qui reficit animam, nec grauat mentem, vnde: Mel inuenisti, comede quod sufficit tibi, ne forte satiatus euomas illud, & perieris nomen Dei tui. Haeretici duobus modis fiunt, scilicet vel de creatura, vel de creatura ultra modum disputantes, in errores incidunt, & a veritate recedunt.

Cor durum habebit male in novissimo. Quia secundum duritiam tuam thesaurizas tibi iram in die iudicij.

Cor ingrediens. Quod non curat, nec studet vitare & quod ea diligit quae ducunt ad interitum, vt haereses & prophanae nouitates, vnde sequitur: Cor ingrediens duas vias, non habebit successus &c.

NICOL. DE LY.

Prout debet esse in agibilibus. secundo in specialibus, ibi: Altiora te. tertio in intrinsecis motibus, ibi: Cor durum. Circa primum dicitur: Fili in mansue. idem benigno & decenti modo.

Opera tua perfice. nam opera bona de genere frequenter deturpantur ex indecenti modo.

Et super hominum gloriam. communi.

Diligeris. quia pauci sunt respectu, qui bona opera habeant & bonum modum. Stultorum enim infinitus est numerus, Eccle. 1. d. Et quia ad debitum modum habendum valde facit humilitas, subditur:

Quantum magnus es. in potestate, scientia, & virtute.

Humilia te in omnibus. Greg. homi. 31. Tanto esse humilior atque ad seruendum Deo promptior quisque debet esse ex munere, quanto obligatiorem se esse conspiciat in reddenda ratione.

Et coram Deo inue. gra. Gratitudo enim de beneficio iam accepto reddit hominem idoneum ad aliud accipiendum.

Quoniam magna potentia Dei solius. propter quod potest semper dare gratis amplius.

Et ab humilibus ho. ideo Dei dona eis multiplicentur.

Altiora te. Hic consequenter inducit ad debitum modum in speculabilibus dicens: Altiora te ne quaesce. &c. sicut sunt diminuta tibi secreta.

Sed quae praecipit tibi Deus &c. quia sicut ad salutem necessaria. vnde legitur in vita patrum, q. quidam sanctus presbyter nomine Copres interrogatus de Melchisedech quis fuisse: cum de hoc capisset cogitare, percussit os suum dicens: Vt tibi Copres, quia tua tibi mandauit Deus vt faceres, dereliquisti: & quae a te non requirit, illa scrutari praesumis, ideo subditur:

Et in pluribus eius operibus ne fueris curiosus. Nam in talibus est magis vanitas, quam utilitas. Cetera patent ex dictis vsque ibi:

Plurima enim super sensum hominum ostensa sunt tibi. Ostensa sunt tibi illa scilicet quae sanctis prophetis sunt reuelata ad salutem hominum, quibus est humiliter & firmiter assentiendum.

Multos enim supplantauit suspicio eorum. quia praesentes de suo ingenio, suspicantur ad quaecunque ardua cognoscenda se posse pertinere.

Et in vanitate detinuit sensus illorum. nam per hoc in errores & haereses ceciderunt.

Cor durum. Hic consequenter inducit ad debitum modum in intrinsecis motibus. Circa quod primo malitiam reprobatur, scilicet ad bonitatem commendat, ibi: Cor sapientis, Circa primum dicit: Cor durum. quod resistit iustitiae diuinae ad bonum, sicut in corporalibus dicitur duram, quod non credit tan genti. 3. Meteor.

Plurima enim super sensum hominum ostensa sunt tibi. Ostensa sunt tibi illa scilicet quae sanctis prophetis sunt reuelata ad salutem hominum, quibus est humiliter & firmiter assentiendum.

Multos enim supplantauit suspicio eorum. quia praesentes de suo ingenio, suspicantur ad quaecunque ardua cognoscenda se posse pertinere.

Et in vanitate detinuit sensus illorum. nam per hoc in errores & haereses ceciderunt.

Cor durum. Hic consequenter inducit ad debitum modum in intrinsecis motibus. Circa quod primo malitiam reprobatur, scilicet ad bonitatem commendat, ibi: Cor sapientis, Circa primum dicit: Cor durum. quod resistit iustitiae diuinae ad bonum, sicut in corporalibus dicitur duram, quod non credit tan genti. 3. Meteor.

Habebit male in novissimo. Nam sicut dicit Aug. in sermone de innocentiis: Haec enim animaduersio percutitur peccator: vt moriens obliuiscatur sui, qui dum viuet, oblitus est Dei.

Et qui amat periculum. id est occasiones peccatorum.

In illo peribit. sicut ancilla volitans circa laqueum.

Cor ingrediens du. vi. id est habens notitiam boni in intellectu, & malitiam in affectu.

Non habebit successus. prosperos scilicet, sed aduersos.

Et prauicornus. i. habens prauum cor.

In illis scandaliza. Grauius est enim scandalum de casu hominis literati quam simplicis.

Cor ne id est iniquum.

Grauiabitur in doloribus inferni.

Et peccator &c. id est talis dum vivit, de malo in peius procedit. Et sicut est de singulari persona, sic & de congregatione mala, propter quod sequitur:

Synagoga lu. non erit casta, spiritualis, que consistit in bona dispositione morum, sicut sanitas corporis in bona dispositione humorum.

Frutex enim pecca. i. omnis excusatio pallians peccatum.

Et eradicabitur in illis. nam omnia nuda sunt Dei oculis.

Et non intellige. scilicet a peccatoribus, qui nolunt diuina iudicia cogitare.

Cor sapientis. Hic consequenter bonitatem oppositam commendat dicens: Cor sapientis intelligitur. i. cognoscitur.

In sapientia. i. in verbis & operibus sapientiae, per quem cognoscitur habitus latens in mente. Cetera patent.

Ignem ardentem. Postquam autor tractauit de exercitio virtutum erga superiores, & interposuit vnum quod est commune omnium virtutum, hic consequenter agit de virtutum exercitio erga inferiores, & primo erga inferiores in substantia, secundo erga inferiores in sapientia, vt quoniam cap. ibi: Sapientia filij suis. tertio erga inferiores in potentia. 7. cap. Inferiores in substantia sunt pauperes, erga quos virtuosus agitur, cum eis per eleemosynam subuenitur. ideo primo eleemosyna virtutem ostendit, secundo ad faciendum eam induit, in principio sequen. cap. Circa primum dicit: Ignem ardentem extinguit aqua. ex proprietate sua.

Et eleemosyna reficit peccatis. prout pro eis debitam auertendo, propter quod Daniel dicebat regi Nabuchodonosor, Dani. 4. e. Peccata tua eleemosynis reuertentur &c.

Et Deus prospere. est eius, qui reddit gratiam de bonis a Deo sibi collatis, eleemosynam faciens eius membris.

Meminit. augmentando eius bonum.

Et in tempore. id est sine mortis.

Inueniet. quia sicut August. dicit: Sola misericordia comes est defunctorum.

Plurima enim super sensum hominum ostensa sunt tibi. Ostensa sunt tibi illa scilicet quae sanctis prophetis sunt reuelata ad salutem hominum, quibus est humiliter & firmiter assentiendum.

illi elemosynam pauperis &c. Quantum elemosyna valet, ostendit Deus dicens: Date elemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis. Illis quoque qui a dextris eius erunt, dicit: Venite benedicti patris mei, percipite regnum &c. Et iurium enim, & deditis manducare &c. Multo autem sunt differentia elemosynarum. Non solum autem qui dat indigentia necessaria, sed & qui dat veniam peccati, elemosyna facit & qui ex corde corripit verbis vel factis.

CAP. III.

Fili elemosynam pauperis ne defraudes, & oculos tuos ne transfueras a paupere. Animum esurientem ne despexeris, & non exasperes pauperem in inopia sua. Cor inopis ne afflixeris, & non protrahas datum angustianti. Rogationem contribulati ne abicias, & non auertas faciem tuam ab egeno. Ab inope ne auertas oculos tuos propter iram, & non relinquas quarentibus tibi retro male dicere. Maledicentis enim tibi in amaritudine animae, exaudiet precatio illius: exaudiet autem cum qui fecit illum. Congregationi pauperum affabilem te facito, & presbytero humilia animam tuam, & magnato humilia caput tuum. Declina pauperi sine tristitia auram tuam, & redde debitum tuum, & responde pacifica in mansuetudine. Libera eum qui iniuriam patitur de manu superbi, & non accide seras in anima tua. In iudicando esto pupillis misericors ut pater, & pro viro matri illorum, & eris tu velut filius altissimi obediens, & miserabitur tui magis quam mater. Sapientia filii sui vitam tibi inspirauit, & suscipit exquirentes se, & praebet in via iustitiae. Et qui illam diligit, diligit vitam: & qui vigilauerit ad illam, completentur placorem eius. Qui tenuerint illam, vitam hereditabunt, & quod introibit benedictus Deus. Qui seruiunt ei, obsequentes erunt sancto: & eos qui diligunt illam, diligit Deus. Qui audit illam, iudicabit gentes: & qui

Et oculos tuos ne transfueras a paupere. Vt si non potes exhibere gratiam, saltem exhibeas animam, & benignum aspectum. Animum esurientem ne despexeris. Nam afflictio non est danda afflictio, sed consolatio. Cetera patent vsque ibi: d. Ab inope ne auertat oculos tuos. id est si de praeterito turbaueris, non dimittas propter hoc tibi benefacere. Et non relinquantur te. id est non des occasionem pauperi per tuam duritiam, ut maledicat oculis tibi. Et subditur causa. Maledicentis enim tibi in amaritudine animae, &c. Sed contra hoc videtur, quod non sit exaudibilis, quia maledicere peccatum est. Dicendum, quod maledicere non accipitur hic pro imprecatione mali culpe: quae semper est peccatum, nec pro imprecatione mali personae absolute: sed pro imprecatione mali personae, ut vexatio dei intellectui eius cui imprecatur, & sic ex sua afflictione ad compatendum alij moueatur. Congregati pauperum. Hic consequenter monet elemosynam facere communitati, dicitur: Congregati pauperum. id est. alloquendo dicitur, & dicitur si potes conferendo. Et tunc erit duplex elemosyna, scilicet verbi & facti, & tanto melior quanto communior ceteris paribus: quia bonum quanto communius, tanto diuinius, ex primo Ethicorum. Et presbyter humilia animam tuam, & non dimittas propter eius pauperiem. Liber enim iste primo fuit translatus in Gracum, & post in Latinum. Presbyter autem Graecum idem est quod senex Latinum. Unde prius de Anima, ubi translatio noua habet: Si senex habere oculos inuenis, videret vsque tui inuenis. Antiqua translatio habet: Si presbyter habere oculos inuenis, videret vsque tui. Libera eum &c. In hoc enim est pauper. Et non accide seras. id est. ne molestias fructus acutus dentes molestias. In iudicando esto. Salua tamen iustitia. Et pro viro matri illorum. viduam consolando. Et eris tu velut filius altissimi. per gratiae adoptionem. Et miserabitur tui magis quam mater. misericordior est quam illa, & potentior ad dandum meliora. Sapientia. Hic consequenter inducit ad inuadendum inferiores in scientia, quod fit per doctrinam, quae subleuantur ignorantes. Et diuiditur in duas partes. Nam ostendit primo qualiter homo sapientiam habeat a Deo. secundo inducit ad communicandam eam proximis, ubi: Fili conserua tempus. Circa primum dicit: Sapientia increata. Filij suis vitam inspi. id est propositum & desiderium vias meliores per doctrinam suam. Et suscipit inquirentes se. sapientia dicitur eis augumentando. Et praebet in via iustitiae. eam ostendendo. Et qui illam diligit, diligit vitam. non est vita per essentiam. Et qui vigilauerint ad illam. per studium lectionis & orationis. Complectamur eum. id est. suauitatem. Et introibit ad placem. id est. ad pacem. Et benedictus Deus. id est. benedictus est. Et eos qui diligunt illam. id est. benedictus est. Et qui audit illam. id est. benedictus est. Et qui iudicabit gentes. id est. benedictus est. Et qui diligit illam. id est. benedictus est. Et qui diligit illam. id est. benedictus est. Et qui diligit illam. id est. benedictus est.

NIC. DE LY. CAP. III.

Fili elemosynam. Hic consequenter inducit ad elemosynam faciendam. Et primo personam singularem, secundo communitati, ubi: Congregationi pauperum. Circa primum dicit: Fili elemosynam pauperis ne defraudes. tibi retinendo quod est tibi commissum pauperibus erogare, vel de tuo denegans in casu necessitatis, in quo pauperi debetur. Et

diligit pater, diligit filius. unde: Qui diligit me, diligitur a patre meo, & ego cum diligam. Sed quia probatio dilectionis exhibitio est operis, sequitur: Qui audit illam &c. Qui diligit Christum, mandata eius seruat, & iudicabit gentes. unde: Cum fuerit filius hominis in sede maiestatis suae, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel. Timorem & metum &c. Sapientia inhabitans dirigit opera, in varijs tentationibus preparat exercendo & probando ad futurae vitae gaudia, quod hac sententia confirmatur. Timor & metus, & proba, &c. Quia tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio vero spem, quae non confundit, quia charitas Dei diffusa est in sanctis per spiritum sanctum. Fili conserua tempus &c. Supra commendauit sapientiam donum, nunc ostendit ipsius factum. Quicumque enim seruat praeccepta sapientiae, cautus est in temporum mutatione, nec deserit viam iustitiae in tempore persecutionis & angustiae. Ideo sapientia exhorrat filios, ut conseruent tempus, quia tempus omni reitibus caelo: & tempus est belli, & tempus pacis. Non abscondas sapientiam tuam &c. Non est abscondenda sapientia his qui audire volunt. Qui enim abscondit frumentum, maledicetur in populis: benedictio autem super caput venditionum. unde: Negotiamini, dum venio. Non contraducas verbo &c. Obediendum est maioribus, si veritate concordant & iustitia, nec aliter, sed pro recta fide, & vera religione, in quibus est anima salus: decertandum est, unde: Si oculus tuus scandalizat te, erue eum & proice abs te. Et, Si quis vult venire post me, abneget &c.

Et thesaurizabit super illum scientiam & intellectum iustitiae. ut sciat se & alios dirigere in viam iustitiae. Si autem obertauerit, per malitiam suam. Derelinquet eum. sicut contigit sacerdotibus & scribis Iudaeorum, qui a veritate quam de Christo cognouerant per scripturas prophetarum, errauerunt per inuidiam, quam contra Christum conceperunt, eo quod predicabat contra eorum vitia, propter quod tradidit eos Deus in manus Romanorum, qui partim eos occiderunt, partim captiuauerunt, & in manibus inimici permisit eos per obstinationem detineri. Fili conserua tempus. Postquam autor ostendit qualiter homo sapientiam habet a Deo, hic consequenter inducit habentem sapientiam ad communicandam eam proximo. Et diuiditur in duas partes: quia primo agitur de veritate doctrinae, secundo de doctrinae prudentia, in principio cap. 6. Prima adhuc in duas, quia primo inducit doctos ad communium candidum, secundo discipulos ad recipiendum, 6. cap. ubi: Fili a iuuentute. Prima adhuc in duas, in partem principalem et incidentalem, quae incipit, ubi: Non confundaris. Circa primum inducit ad docendum veritatem cum debitis circumstantijs. Quarum una est opportunitas temporis, quia sicut dicitur Ecclesia. 3. b. Tempus tacendi, & tempus loquendi, ideo subditur: Fili conserua tempus. Doctrina vero veritatis impeditur per malam viam doctorem, ideo subditur: Et denota a ma. Greg. homil. 38. Cuius vita despicitur, resat ut eius predicatio contemnatur. Impeditur etiam vera doctrina, eo quod doctor timet vel erubescit tangere vitia magnorum: ideo subditur: Pro anima tua. id est. pro vita temporali exponenda. Non confundaris dicere verum. Et subditur ratio: Est enim confusio adducens peccatum, scilicet illa qua doctor dimittit dicere verum, ne a maioribus confusione patiatur in conspectu hominum. Et est confusio adducens gratiam & gloriam, scilicet illam quae suscipitur patienter propter veritatem. Iterum impeditur vera doctrina etiam per acceptionem personarum: ideo subditur: Ne accipias faciem. scilicet hominis, aduersus faciem tuam. id est. contra animam tuam, quae est facies ad veritatis contemplationem. De qua facie dicitur. 2. Corin. 3. d. Nos vero reuelata facie domini gloriam speculantes &c. Nec aduersus animam tuam mendacium dicendo falsum scienter in fauorem alicuius potentis. Ne reuerentis proximum tuum. id est. amicum. In casu suo. malum illius palliando. Nec reuerentis verbum, cessando a doctrina veritatis. In tempore salutis. id est. conuenientis doctrinae. Non abscondas sapientiam tuam in decore suo. verbis curiosis obumbrando veritatem. Et subditur causa: In lingua enim lucide loquenti. Sapientia dinoscitur, & sensus & scientia, quia facile capitur ab auditoribus. Prouer. 14. a. Doctrina prudentium facilis. Et firmamentum in operibus iustitiae. quia doctrina bona confirmatur per opera bona docentis. Et quia vana gloria cupidi, dicitur aliorum etiam veris vel magis probabilibus libenter contradicunt, quod credit in veritatis impedimentum: ideo subditur: Non contraducas verbo veritatis &c. & pater. Et de mendacii inuentionis tuae confundere. In tempore de salute tua in aliorum reprehensione.

intuetur illam, permanebit confidens. Si crediderit ei, hereditabit illam, & erunt in confirmatione creaturae illorum, quoniam in tentatione ambulatum cum eo, & in primis elegit eum. Timorem & metum & probationem inducet super illum, & cruciabit illum in tribulatione doctrinae suae, donec tentet eum in cogitationibus illius, & credat animae illius. Et firmabit illum, & iter adducet directum ad illum, & latificabit illum, & denudabit absconclita sua illi, & thesaurizabit super illum scientiam & intellectum iustitiae. Si autem obertauerit derelinquet eum, & tradet eum in manus inimici sui. Fili conserua tempus, & deuota a malo. Pro anima tua non confundaris dicere verum. Est enim confusio adducens peccatum, & est confusio adducens gratiam & gloriam. Ne accipias faciem aduersus faciem tuam, nec aduersus animam tuam mendacium. Nec reuerentis proximum tuum in casu suo, nec reuerentis verbum in tempore salutis. Non abscondas sapientiam tuam in decore eius. In lingua enim sapientia dignoscitur, & sensus & scientia & doctrina in verbo sensati, & firmamentum in operibus iustitiae. Non contraducas verbo veritatis vllomodo, & de mendacio inruditione

NIC. DE LYRA.

Permanebit confidens. de beatitudine. Si crediderit ei, sapientiae increatae. Hereditabit illum, in patria, ubi plenarie habebitur & inamissibiliter. Et erunt in confirmatione creaturae illorum, id est opera eorum erunt in bono confirmata. Quoniam in tentatione praesentis vitae ambulat cum eo, ipsum dirigendo. Et in primis elegit eum, id est cum electis, qui sunt primi & praecipui apud Deum, ascribit ipsum. Timorem offensae. Et metum, gehemae. Et probationem, id est tribulationem temporalem, quae probat homines, sicut ignis aurum. Inducet super illum, id est permittet induci ad eius bonum. Et cruciabit illum, id est permittet cruciari. In tribulatione doctrinae suae, quia talis vexatio dat intellectum. Donec tentet illum in cogitationibus suis, id est manifestet alij bonitatem suae mentis, sicut tentauit Abraham Gen. 22. vbi manifestaretur alij obedientia Abraham. Et credat animae illius, id est credi faciat eius verbis, quae procedunt ex conceptu mentis. Sic enim fuit de Abraham post dictam tentationem: unde sibi dixerunt Hethaei Gen. 23. a. Princeps Dei est apud nos, ac si dicerent, verbis tuis credimus sicut verbis Dei. Et firmabit illum, in bono. Et iter adducet directum ad illum, hypallage est. Et est sensus, adducet illum ad iter rectum. Et latificabit illum, gaudio interioris conscientiae. Et denudabit absconclita sua illi, id est reuelabit oscula sua sapientiae. Et

Et thesaurizabit super illum scientiam & intellectum iustitiae. ut sciat se & alios dirigere in viam iustitiae. Si autem obertauerit, per malitiam suam. Derelinquet eum. sicut contigit sacerdotibus & scribis Iudaeorum, qui a veritate quam de Christo cognouerant per scripturas prophetarum, errauerunt per inuidiam, quam contra Christum conceperunt, eo quod predicabat contra eorum vitia, propter quod tradidit eos Deus in manus Romanorum, qui partim eos occiderunt, partim captiuauerunt, & in manibus inimici permisit eos per obstinationem detineri. Fili conserua tempus. Postquam autor ostendit qualiter homo sapientiam habet a Deo, hic consequenter inducit habentem sapientiam ad communicandam eam proximo. Et diuiditur in duas partes: quia primo agitur de veritate doctrinae, secundo de doctrinae prudentia, in principio cap. 6. Prima adhuc in duas, quia primo inducit doctos ad communium candidum, secundo discipulos ad recipiendum, 6. cap. ubi: Fili a iuuentute. Prima adhuc in duas, in partem principalem et incidentalem, quae incipit, ubi: Non confundaris. Circa primum inducit ad docendum veritatem cum debitis circumstantijs. Quarum una est opportunitas temporis, quia sicut dicitur Ecclesia. 3. b. Tempus tacendi, & tempus loquendi, ideo subditur: Fili conserua tempus. Doctrina vero veritatis impeditur per malam viam doctorem, ideo subditur: Et denota a ma. Greg. homil. 38. Cuius vita despicitur, resat ut eius predicatio contemnatur. Impeditur etiam vera doctrina, eo quod doctor timet vel erubescit tangere vitia magnorum: ideo subditur: Pro anima tua. id est. pro vita temporali exponenda. Non confundaris dicere verum. Et subditur ratio: Est enim confusio adducens peccatum, scilicet illa qua doctor dimittit dicere verum, ne a maioribus confusione patiatur in conspectu hominum. Et est confusio adducens gratiam & gloriam, scilicet illam quae suscipitur patienter propter veritatem. Iterum impeditur vera doctrina etiam per acceptionem personarum: ideo subditur: Ne accipias faciem. scilicet hominis, aduersus faciem tuam. id est. contra animam tuam, quae est facies ad veritatis contemplationem. De qua facie dicitur. 2. Corin. 3. d. Nos vero reuelata facie domini gloriam speculantes &c. Nec aduersus animam tuam mendacium dicendo falsum scienter in fauorem alicuius potentis. Ne reuerentis proximum tuum. id est. amicum. In casu suo. malum illius palliando. Nec reuerentis verbum, cessando a doctrina veritatis. In tempore salutis. id est. conuenientis doctrinae. Non abscondas sapientiam tuam in decore suo. verbis curiosis obumbrando veritatem. Et subditur causa: In lingua enim lucide loquenti. Sapientia dinoscitur, & sensus & scientia, quia facile capitur ab auditoribus. Prouer. 14. a. Doctrina prudentium facilis. Et firmamentum in operibus iustitiae. quia doctrina bona confirmatur per opera bona docentis. Et quia vana gloria cupidi, dicitur aliorum etiam veris vel magis probabilibus libenter contradicunt, quod credit in veritatis impedimentum: ideo subditur: Non contraducas verbo veritatis &c. & pater. Et de mendacii inuentionis tuae confundere. In tempore de salute tua in aliorum reprehensione.

a Noli citatus esse in lingua tua. Mors & vita in manibus lingua. Qui custodit os suum, custodit ab angustijs animam suam. Qui inconsideratus est ad loquendum, tentiet mala. Hinc Iacobus ait: Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus ad loquendum, & tardus ad iram. Hinc alibi scriptum est: Non in sermone regnum Dei, sed in virtute.

l Non sit porrecta, id est prompta. m Manus tua ad accipiendum. m Mera iniuste vel in honeste. n Et ad dandum collecta, id est clausa.

nis tua confundere. Non confundaris confiteri peccata tua, & ne subijcias te omni homini pro peccato. Noli resistere contra faciem potentis, ne coneris contra ictum fulminis. Pro iustitia agonizare pro anima tua, & usque ad mortem certa pro iustitia: & Deus expugnabit pro te inimicos tuos. Noli citatus esse in lingua tua, & inutilis & remissus in operibus tuis. Noli esse sicut leo in domo tua, evertens domesticos tuos, & opprimens subiectos tibi. Non sit porrecta manus tua ad accipiendum, & ad dandum collecta.

GLO. ORDIN. CAP. V.

Noli attendere &c. Sequitur. Non ventiles te in omnem ventum: & non eas in omnem viam. Leuitatem reprehendit, de qua dicitur: Stultus ut luna mutatur: & vir duplex animo inconstans est in omnibus vijs suis. In omnem ventum te veniliter, & in omnem viam vadit, qui luxum seculi sequitur, & timorem domini servare se putat, & mundo & Christo equaliter militat. Ait: Monet nos sapientia, ne hareticorum vanitatem & errorem sequamur: quia duplicitas doctrina eorum in qua modo vera, modo falsa proferunt, peccatores esse ostendit.

CAP. V.

Noli attendere ad possessiones iniquas, & ne dixeris: est mihi sufficiens vita. Nihil enim proderit in tempore vindictae & obductionis. Ne sequaris in fortitudine tua concupiscentiam cordis tui, & ne dixeris: Quomodo potui, aut quomodo me subijciet propter facta mea: Deus enim vindicans vindicabit. Ne dixeris: Peccavi: & quid mihi accidit triste? Altissimus enim est patiens redditor. De propinitu peccatorum noli esse sine metu, neque adicias peccatum super peccatum, & ne dicas: Misericordia Dei magna est, multitudinis peccatorum meorum miserebitur. Misericordia enim & ira ab illo cito proximat, & in peccatores respicit ira illius. Non tardes conuerti ad dominum, & ne differas de die in diem. Subito enim veniet ira illius, & in tempore vindictae disperdet te. Noli citatus esse in lingua tua, & in operibus tuis. Noli esse sicut leo. Hic consequenter excludit quaedam impedita, quorum vnum est crudelitas, qua excludit dicens: Noli esse sicut leo &c. Secundum est cupiditas. Circa quam primo ponit intentum. Secundo exequitur propositum, in prin. cap. seq. Et quoniam cupiditas est radix omnium malorum. I. ad Timoth. c. 6. ideo dicit:

NIC. DE LYRA. CAP. V.

Noli attendere. Hic prosequitur intentum de cupiditate dicens:

o Noli attendere ad possessiones iniquas. i. iniquas acquirendas. p Et ne dixeris. &c. id est mihi restat longa vita, ideo multa mihi sunt acquirenda. q Nihil enim proderit in tempore vindictae. r Et obductionis. i. clausuris seruum, que fit in morte. s Ne sequaris in fortitudine tua concupiscentiam cordis tui. per potentiam aliena rapiendo. t Et ne dixeris, quomodo potui. de preterito, sic scilicet potens ero in futuro. u Aut quis me subijciet? quasi dicat, nullus: sed hoc remouetur, cum subditur: x Deus enim vindicans vindicabit. cuius potentia nemo resistere potest. y Ne dixeris: peccavi: & quid mihi accidit triste, quasi dicat, ita bene vel melius est mihi sicut non peccanti: & hoc frequenter contingit quantum ad bona temporalia: ideo subditur punitione diuina. z Altissimus enim est patiens redditor. nam aliquando expectat per totam vitam: & tunc post hanc infert grauissimam gehennam penam. a De propinitu peccatorum. s. per penitentiam remissorum. b Noli esse sine metu, quia nescis si penitentia sufficiens fuerit: & si fuerit sufficiens ad remissionem culpe: non tamen totalis penae. c Neque adicias peccatum. per reddendum. d Super peccatum. prius dimissum, quia si quodammodo per ingratitudinem ueneris reddens. e Et ne dicas: Misericordia domini magna est. de Dei misericordia nimis presumendo. & subditur ratio: f Misericordia enim. parcens. g Et ira. puniens. h Ab illo cito proximat. secundum quod homo penitet de peccatis, vel induratur in illis, ideo subditur: i Non tardes conuerti ad dominum. per penitentiam veram. Et reuertitur autor ad increpationem cupiditatis, dicens: k Noli citatus esse in diuitijs iniustis. acquirendis vel male reuendendis. Cetera patent ex dictis. l Non ventiles te. Autor supra induxit ad docendum veritatem. hic consequenter inducit ad vitandum inderentiam & superfluitatem, dicens: Noli ventiles te in omnem ventum: iactanter & presumptuose docendo. m Et non eas in omnem viam. id est in omnem opinionem recitando, & vnum vni, vnum alteri adhaerendo. n Sic enim peccator &c. modo veritatem docendo, modo contrarium veritatis asserendo, quod solent facere doctores vacillantes in fide: ideo subditur: o Est

Est firmus in via domini, & in veritate sensus tui & scientia, & prosequatur te verbum pacis & iustitiae. Esto mansuetus ad audiendum verbum Dei, ut intelligas: & cum sapientia proferes responsum verum. Si est tibi intellectus responde proximo: si autem manus tua sit super os tuum: ne capiaris in verbo indisciplinato, & confundaris. Honor & gloria in sermone non sentiat: lingua imprudentis subuersio est ipsius. Non appelleris furro in vita tua, & lingua tua ne capiatis & confundaris. Super furem enim est confusio & penitentia, & deuotio pessima super bilingue, susurratori autem odii & inimicitia & contumelia. Iustificatum & magnum similiter.

GLOS. ORDINARIA. CAP. VI.

Noli fieri pro amico. Vm vera charitatis ostendit. Verus enim amicus non potest ad inimicitiam reuertitur. Amicus fidelis medicamentum vitae & immortalitatis. Haretici ergo qui ad charitatem discedunt, non permanent in amicitia. vnde: A nobis exierunt, sed ex nobis non erant. c Non te extol. Non solum actum, sed & cogitationem superbia recidit. Deus enim cōspētor est cordis, qui ceruicofam a iung cogitationē conspexerit, allidetur virtus ipsius. d Neq. Bona voluntati succedit boni operis fructus, & malitiosa menti nihil prosperitatis. Si enim desit charitas, frustra operam virtutum impedit. vnde: Qui in vno offendit, omnium reus est. Et qui non hēt, & hoc quod habet, auferetur ab eo. e Multi pacis. Cum omnibus pax est habitanda, quantum pernitur nostra fragilitas: sed non cum multis consiliis, quia scriptum est: Multi miseri cordes vocantur, virtum autem fidelium quasi inueniunt? f Si possides amicum. Per diuersas species falsos amicos exprimens, tādē ad verum peruenit amicum: qui multi amicos se esse pntent in prosperis, & inimici apparent in aduersis. vnde: Si humiliauerit se contra te &c.

NICO. DE LYRA.

Est firmus, quantum ad finem. b Et in veritate sentit, ut dicitur: Rationis nauis, quam ad mores. c Et pro te ver. pa. & tu. in quibuslibet huius vite. Et quoniam ad deum pertinet de quibus respondere vult: ideo subditur: d Est mansuetus &c. Dulciter audiendo questionem de fide vel moribus tibi. Nam. e Ut intelligas, querentis intentio. f Et cum sapientia &c. securus enim est iosephum opus est sapientis non mentiri de quibus nouit, ideo subditur: g Si est tibi intellectus, veritatis tunc qualiter. h Responde pro. finem. m. tua. sit os tuum, accendo. Et subditur ratio: i Nec capis. & patet licet. Et quod dicitur: quidō doctor vana gloria cupidus recedat non respondere, nec aude in palam, quia nescit veritatem, ideo respondet occulte & male, propter quod subditur: k Noli appelleris furro: male loquens in silentio. vnde dicitur: furro ab auris suis, et quod loquitur in aure. l Et lin. tua. Coram Deo, & coram hominibus aliquando. s. quando talia ad hominum utilitatem deducuntur. m Super furem enim est. id est peior furem, qui facit fraudē in re possessa: sed iste fraudem facit in veritate doctrina, quod est detestabile, ideo subditur: n Confusio &c. quia talis se videns confusio penitet de responsione sua. o Et deuotio pessima. loquens inconfutibilis eum dicit. p Super bilingue. quia respondet ignorans, sicut sciens. ideo subditur: q Susurratori autem odium. quia meretur ista mala. Aliter autem potest exponi licet ab illo loco: Nō appelleris furro. de ignoro doctore, qui

re, qui nescit doctrinam bonam alterius in palam impugnare, & invidia motus in occulto mittit eam de prauare. Potest etiam exponi de quolibet occulto detractore. In fine concludit de vero doctore. r Iustitia pu. & ma. si. non declinatio ad veritate doctrinae propter variam statum hominum & fortunam, quia veritas est stabilis, nec sequitur fortunam variabilem. Noli fieri pro amico ini. proximi. Nam. omnis proximus est ex charitate diligendus, propter quod inimicitia contraria est Deo, & bonis hominibus odicenda. propter quod subditur: s Improprium enim. in finali iudicio, in quo Christus improperabit malis, & maxime peccantibus ex certa scientia, qualis est doctor malus. t Et contumeliam. in inferno a diabolo & angelis eius. x Et omne pec. sciens & intelligens, de quo hic agitur. y Inuidus, sicut aliorum. z Et bilis, nam aliquando sciens loquitur contra veritatem, ad deprauandum aliorum doctrinam. Et quia hoc procedit ex superbia, subditur: a Non te extollas in cogit. anime tue velut taurus, sine ratione bonos impetis tuis cornib. b Ne forte est. virtus tua. id est subtilitas ingenij tui. c Per stultit. per abusum scientiae tue. d Et folia tua. i. verba tua cruenta. e Comedat. i. distinet hanc stultitiam. f Et fructu. per id est bona quae fieri poterat per ingenium & scientiam tuam. g Et relinquantis. i. carens humore deuotionis & fructu bone operationis. h Anima enim nequam. quae scienter impugnat equitatem. i Disperdet. id est habentem talen animam. k Et in gau. id est diaboli. l Dat illum. diaboli enim magis gaudet de subuersione hois literati, quam simplicis. m Et ded. in for. impiorum. i. in gehennam, quae est fors impiorum, sicut beatitudo est fors iustorum. n Verbum dul. hic consequenter ponitur inducio ad arguendum amicitiam. Et diuiditur in duas partes. nam primo ponitur hae inducio, secundum amicitiam dulcissimam, ubi est enim amicus. Circa primum dicitur: Verbum dulce mul. ami. sicut legitur in beato Clr. c. 1. te, quod propter dulcedinem eloqui erat dilectus, non solum a Christianis, sed etiam a Gentilibus & Iudeis. o Et mit. ani. hoc patet de Gedone, in 3. s. qui viros Ephraim concitatos contra se mitigauit per verbum dulce. p Et lin. tu. id est bene gratiosa. q In bo. ho. abun. quia stultus a cere verba gratiosa. r Multi pa. i. amicitiales sint tibi. s Et consili. Non enim est vnum secretum cordis sui, & maxime conceptione, melioris propositi reuelare, quia frequenter ad amicitias carnalibus impeditur. t Si possi. ami. i. possidare desideras tantquam verum.

CAP. VI.

Noli fieri pro amico inimicus proximo. Improprium enim & contumeliam malus hereditabit, & omnis peccator inuidus et bilinguis. Non te extollas in cogitatione animae tuae, velut taurus, ne forte elidatur virtus tua per stultitiam: et folia tua comedat, et fructus tuos perdat, et relinquantis velut lignum aridum in eremo. Anima enim nequam disperdet qui se habet, et in gaudium inimici dat illud: et deducet in forte impiorum. Verbum dulce multiplicat amicos, et mitigat inimicos, et lingua eucharis in bono homine abundabit. Multi pacifici sint tibi, et consiliarius sit tibi vnus de mille. Si possides amicum, in tentatione posside eum, et ne facile credas ei teipsum. Est enim ami-

re, qui nescit doctrinam bonam alterius in palam impugnare, & invidia motus in occulto mittit eam de prauare. Potest etiam exponi de quolibet occulto detractore. In fine concludit de vero doctore. r Iustitia pu. & ma. si. non declinatio ad veritate doctrinae propter variam statum hominum & fortunam, quia veritas est stabilis, nec sequitur fortunam variabilem.

NICO. DE LYRA. CAP. VI.

Noli fieri pro amico ini. proximi. Nam. omnis proximus est ex charitate diligendus, propter quod inimicitia contraria est Deo, & bonis hominibus odicenda. propter quod subditur: s Improprium enim. in finali iudicio, in quo Christus improperabit malis, & maxime peccantibus ex certa scientia, qualis est doctor malus. t Et contumeliam. in inferno a diabolo & angelis eius. x Et omne pec. sciens & intelligens, de quo hic agitur. y Inuidus, sicut aliorum. z Et bilis, nam aliquando sciens loquitur contra veritatem, ad deprauandum aliorum doctrinam. Et quia hoc procedit ex superbia, subditur: a Non te extollas in cogit. anime tue velut taurus, sine ratione bonos impetis tuis cornib. b Ne forte est. virtus tua. id est subtilitas ingenij tui. c Per stultit. per abusum scientiae tue. d Et folia tua. i. verba tua cruenta. e Comedat. i. distinet hanc stultitiam. f Et fructu. per id est bona quae fieri poterat per ingenium & scientiam tuam. g Et relinquantis. i. carens humore deuotionis & fructu bone operationis. h Anima enim nequam. quae scienter impugnat equitatem. i Disperdet. id est habentem talen animam. k Et in gau. id est diaboli. l Dat illum. diaboli enim magis gaudet de subuersione hois literati, quam simplicis. m Et ded. in for. impiorum. i. in gehennam, quae est fors impiorum, sicut beatitudo est fors iustorum. n Verbum dul. hic consequenter ponitur inducio ad arguendum amicitiam. Et diuiditur in duas partes. nam primo ponitur hae inducio, secundum amicitiam dulcissimam, ubi est enim amicus. Circa primum dicitur: Verbum dulce mul. ami. sicut legitur in beato Clr. c. 1. te, quod propter dulcedinem eloqui erat dilectus, non solum a Christianis, sed etiam a Gentilibus & Iudeis. o Et mit. ani. hoc patet de Gedone, in 3. s. qui viros Ephraim concitatos contra se mitigauit per verbum dulce. p Et lin. tu. id est bene gratiosa. q In bo. ho. abun. quia stultus a cere verba gratiosa. r Multi pa. i. amicitiales sint tibi. s Et consili. Non enim est vnum secretum cordis sui, & maxime conceptione, melioris propositi reuelare, quia frequenter ad amicitias carnalibus impeditur. t Si possi. ami. i. possidare desideras tantquam verum.

Infra 27. b

Dispo.

De propitio peccato

† timore

† infra 2. a

† infra 2. b

† omni via

Attende. Id est discretionem habe ad cognoscendum amicos. Hæc autem discretio maxime necessaria est inter catholicos & hæreticos...

Et à facie tua abscondit se. procurado bona in absentia tua magis quam G in presentia. Vnanimem habebis amicitiam bonam. id est cum eo sis vnium cor & vna anima.

NICO. DE LYRA.

si sit confidendum. Et primò ponitur distinctio. Et secundò veritatis amicitie commendatio. ibi. Amicus si permanferit...

Ab inimicis tuis separare, & ab amicis tuis attende. Amicus fidelis protectio fortis: qui autem inuenit illum, inuenit thesaurum.

In omni animo tuo accende. Corde non corpore accendendi est ad sapientiam, quia spiritualis lex mente inspiranda est...

GLOS. ORDINARIA. CAP. VII.

Noli facere mala & ne te ap. Superior dictum est de debito vni subiecta sine diuitiarum & sapientia...

NICO. DE LYRA.

Quibus autem ag. est. non tantum speculatiue, sed etiam practice. Permanet vsque. Deducendo eos ad vitam glorie.

Et continens factus. i. tenens sapientiam. Ne derelinquas eam. Sicut Salomon in senectute deprauatus per mulierem in debuit amorem...

NICO. DE LYRA. CAP. VII.

Noli facere mala & ne te ap. Superior dictum est de debito vni subiecta sine diuitiarum & sapientia...

Neque a rege. Non potest exercere opus iusti regiminis, qui...

recipere potestatem iudicandi. Nisi valeas. id est eas punire secundum ordinem iustitiae.

Nulla praesumptio perniciosior, quam de propria iustitia, aut scia superbia...

catum, neque a rege cathedram honoris. Non te iustifices ante Deum...

Non pecces in multitudine civitatis, agendo iniuste propter favorem multitudinis.

Debet quisque proprias virtutes perpendere, & pro quietate virtutum curam aliorum suscipere...

& penes regem noli velle videri sapiens. Noli querere fieri iudex, nisi si valeas...

Neque te immittas in populum, ei consensiendo in malo. sicut Pilatus volens sanis...

Qui ratione pollet, & liberi arbitrii praeter praevalet, subditorum insolentia non peccet...

& ponas scandalum in agilitate tua. Non pecces in multitudine civitatis...

Neque alliges duplicia peccata, scilicet tuum peccatum cum peccato populi. Nec enim in vno eris immanis...

Omne mendacium mali, & proximum inferre scandalum permittit. Multo magis ergo amico fraudem moliri...

populum, neque alliges duplicia peccata. nec enim cris in vno immanis...

Non irrides hominem in amaritudine anime. Et subditur causa: Est enim qui humiliat & exaltat circum...

Noli verbosus. Quasi: Noli sensum tuum docere, audi sapientiam seniorum. Tutius est enim audire...

ne presbyterorum, & non tres verbum in tua oratione. Non iteres laboriosa opera...

Non irrides hominem in amaritudine anime. Et subditur causa: Est enim qui humiliat & exaltat circum...

Non te iustifices ante Deum. id est non studeas ad hoc, quod homines te iustum credant...

Deus. Noli amare mendacium aduersus fratrem tuum, neque in amicum similiter facias...

Non irrides hominem in amaritudine anime. Et subditur causa: Est enim qui humiliat & exaltat circum...

Non te iustifices ante Deum. id est non studeas ad hoc, quod homines te iustum credant...

Deus. Noli amare mendacium aduersus fratrem tuum, neque in amicum similiter facias...

Non irrides hominem in amaritudine anime. Et subditur causa: Est enim qui humiliat & exaltat circum...

Non te iustifices ante Deum. id est non studeas ad hoc, quod homines te iustum credant...

Deus. Noli amare mendacium aduersus fratrem tuum, neque in amicum similiter facias...

Non irrides hominem in amaritudine anime. Et subditur causa: Est enim qui humiliat & exaltat circum...

Non te iustifices ante Deum. id est non studeas ad hoc, quod homines te iustum credant...

Deus. Noli amare mendacium aduersus fratrem tuum, neque in amicum similiter facias...

Non irrides hominem in amaritudine anime. Et subditur causa: Est enim qui humiliat & exaltat circum...

Non te iustifices ante Deum. id est non studeas ad hoc, quod homines te iustum credant...

Deus. Noli amare mendacium aduersus fratrem tuum, neque in amicum similiter facias...

Non irrides hominem in amaritudine anime. Et subditur causa: Est enim qui humiliat & exaltat circum...

Non te iustifices ante Deum. id est non studeas ad hoc, quod homines te iustum credant...

Deus. Noli amare mendacium aduersus fratrem tuum, neque in amicum similiter facias...

Non irrides hominem in amaritudine anime. Et subditur causa: Est enim qui humiliat & exaltat circum...

Quoniam vindicabit, quia caro peccatorum qua luxuria desinit, a igne in inferni & vermibus cruciabitur...

verò incidens est. Ex hoc enim, quod dicitur est de vna parte in populo...

Non pecces in multitudine civitatis, agendo iniuste propter favorem multitudinis.

spiritum tuum, quoniam vindicta carnis impij ignis & vermibus. Noli praevanicari in amicum...

Echom. id est casta & honesta. Quam fortius es tui, ad peccatum ex te...

Neque te immittas in populum, ei consensiendo in malo. sicut Pilatus volens sanis...

charissimum auro spreueris. Noli discedere a muliere sensata & bona...

Neque inopem & emittendo vacuam, precipitur enim Deut. 15. quod servus...

Non pecces in multitudine civitatis, agendo iniuste propter favorem multitudinis.

domini: gratia enim vercedit illius super aurum. Non ledas seruum in veritate operantem...

Neque inopem & emittendo vacuam, precipitur enim Deut. 15. quod servus...

Non irrides hominem in amaritudine anime. Et subditur causa: Est enim qui humiliat & exaltat circum...

animum suum. Seruus sensatus tibi dilectus, quasi anima tua: non defraudes illum libertate...

Neque inopem & emittendo vacuam, precipitur enim Deut. 15. quod servus...

Non irrides hominem in amaritudine anime. Et subditur causa: Est enim qui humiliat & exaltat circum...

pecora tibi sunt, attende illis: & si sunt vilia, perseverent apud te. Filij tibi sunt...

Neque inopem & emittendo vacuam, precipitur enim Deut. 15. quod servus...

Non irrides hominem in amaritudine anime. Et subditur causa: Est enim qui humiliat & exaltat circum...

grate opus feceris, & homini lenitate in toto corde tuo. Honora patrem tuum...

Neque inopem & emittendo vacuam, precipitur enim Deut. 15. quod servus...

Non irrides hominem in amaritudine anime. Et subditur causa: Est enim qui humiliat & exaltat circum...

quoniam nisi per illos natus non fuisset: & retribue illis, quomodo & illi tibi...

Neque inopem & emittendo vacuam, precipitur enim Deut. 15. quod servus...

Non irrides hominem in amaritudine anime. Et subditur causa: Est enim qui humiliat & exaltat circum...

faciendum est tibi, primitiarum & purgationis: id est decime quae debentur Levitis...

Neque inopem & emittendo vacuam, precipitur enim Deut. 15. quod servus...

Non irrides hominem in amaritudine anime. Et subditur causa: Est enim qui humiliat & exaltat circum...

faciendum est tibi, primitiarum & purgationis: id est decime quae debentur Levitis...

Neque inopem & emittendo vacuam, precipitur enim Deut. 15. quod servus...

Non irrides hominem in amaritudine anime. Et subditur causa: Est enim qui humiliat & exaltat circum...

faciendum est tibi, primitiarum & purgationis: id est decime quae debentur Levitis...

Neque inopem & emittendo vacuam, precipitur enim Deut. 15. quod servus...

Non irrides hominem in amaritudine anime. Et subditur causa: Est enim qui humiliat & exaltat circum...

faciendum est tibi, primitiarum & purgationis: id est decime quae debentur Levitis...

Neque inopem & emittendo vacuam, precipitur enim Deut. 15. quod servus...

a Datum brachiorum. Superius pro his que offeruntur mini- F. stris Dei promisit peccatorum purgationem: nunc autem pro elemosinis veniam & benedictionis gratiam: quia sicut aqua extrinsecus ignem, ita elemosina ex peccata.

Non li. in iurgio vel iudicio. Cum ho. po. i. ecclesiastico vel seculari iudice. Ne forte incidas in manus illius. i. sub iudicio eius: & sic poterit te amplius gravare.

Non litiges cum homine potente, ne forte incidas in manus illius. Non contendas cum viro locuplete, ne forte incidas in manus illius. Non litiges cum homine linguato, & non struas in ignem illius ligna. Non communices homini indocto, ne male de progenie tua loquatur. Ne despicias hominem avertentem se a peccato, neque improperes ei. Memento quoniam omnes in corruptione sumus. Non spernas hominem in sua senectute: et enim ex nobis senescunt. Noli de mortuo inimico tuo gaudere, & scis quoniam oes morimur, & in gaudium tuum sumus venire. Ne despicias narrationem presbyterorum sapientium, & in proverbijs eorum conuersare. Ab ipsis enim dulces sapientiam, & doctrinam intellectus, & seruire magnatis sine querela. Non te pretereat narratio seniorum: ipsi enim didicerunt a patribus suis. Quoniam ab ipsis discis intellectum, & in tempore necessitatis dabis responsum. Non incendas carbonem peccatorum arguens eos, & ne incendaris flammam.

Non litiges cum viro locuplete, diuite: & dicis locuples quasi habens loculos plures vel plenos. Ne forte contra te &c. id est nonneat. Item tibi imponendo tibi crimen fur ti vel aliquid huiusmodi, a quo p. p. eius pecunia non possit defendi, ideo subditur: Multos enim perdidit aurum & argentum. i. concupiscentia auri & argenti. Et vsque ad cor regum extendit, supple se ista concupiscentia, & per consequens ad iudices inferiores. Et conuertit iudicium a veritate in falsitatem, & sic multi innocentes condempnati sunt in rebus & in corporibus per pecuniam diuitum. Non litiges id est rixoso. Et non struas id est apponas. In ignem illius ligna. i. materiam incendendi furor per tuam contentionem. Et quia non solum linguati, sed etiam stulti solent male loqui, subditur: Non communices homini indocto, cum eo familiaritatem contrahendo. Ne male de. sicut Sichimita de Abimelech, iudic. 9. Ne despicias. secundum pacis turbatum, est contemptus, & potissime sine causa, ideo primo retrahit a contemptu personam. secundo, doctrinam. ibi: Ne despicias. Circa primum dicitur: Ne despicias hominem avertentem se a peccato, cum hypocritam vel papularium vocando, sicut faciunt multi. Memento quoniam omnes in corruptione sumus, id est quod ex elementis contrarijs compositi sumus, ideo subditur: Ne sper. hominem in sua se. in qua appropinquat morti. Et enim ex nobis sen. id est ex inuenibus quales somus: propter quod ipsos magis reuereri debemus. Et quoniam contemptus irrationalis habet ceter gaudium indecens annexum ex parte contemnentis, subditur: Noli de inimico tuo gaudere. Et subditur causa: Scis quoniam omnes morimur, quia nihil morte certius. Et in gaudium. scilicet inimicorum nostrorum. Nolumus venire. Nolumus enim, & gaudere de nostra morte: nec per consequens debemus de morte eorum gaudere. Ne despicias. hic consequenter retrahit a contemptu doctrinam dicens: Ne despicias. v. presbytero sapientium. id est legem Dei scientium. Et in proverbijs illorum. id est notabilibus verbis ipsorum. Conuersare. audiendo & retinendo. Et subditur causa: Ab ipse. d. i. s. & do. in. ad seruicium Dei & etiam principibus, ideo subditur: Et ser. ma. Et quia non solum auditi sunt presbyteri, sed et senes in quibus est sapientia ex longi temporis experientia, ideo subditur: Non te pre. nar. leni. & patet licentia. Non incendas carbonem. Tertium pacis turbatum, est indiscretio: propter quod retrahit primo a verbis indiscreti dicens: Non incendas. q. sunt obstricti vel in passione positi: quia tunc non meliorantur, sed deteriorantur. Hoc tunc est intellegendum de correctione fraterna, que ordinatur ad emendationem correcti: sed non de correctione iudiciali, que ordinatur ad bonum multitudinis. Multitudo vero mortuorum a spera increpatione & punitione passionati et obstricti, quia terrentur. Ne incendaris flammam. ignis peccati. qui correctionem tuam non ferentes provocabit te ad iram, ideo subditur: a Ne contra

GLOS. ORDINARIA. CAP. VIII.

Non litigabis. Superbo. Vnde: Non respondeas stulto iuxta stultitiam suam, ne citiaris ei similibus: quia inter superbos semper iurgia sunt, seruum autem domini non oportet litigare. Quia autem estibus anhelat. de enim orantur mundicia, contentiones, & humilitati. Radix enim omnium malorum est cupiditas. Non incendas carbonem. Si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, eos qui spirituales eius instruit te huiusmodi in spiritu lenitatis.

NICO. DE LYRA.

Datum brach. tuo. id est tuo labore acq. situm. Et facies. san. id est hostia pacificam. Offeres domi. ad impetrandam eius gratiam. Initia sanctorum. i. sanctificationes hominum. sicut hanc. s. primitie, decime, & cetera que dicta sunt. Et pauper. hic inducit ad honorandam Deum in membris suis indigentibus, d. i. t. p. p. m. tuam. dando sibi elemosinam. Ut perficiatur. id est remissio peccatorum tuorum, & collatio beneficiorum, que sequitur in scriptura benedictio noitur. Gratia datur. id est dabitur. In conspectu omnis vi. scilicet in iudicio generalitunc enim pro pietatis operibus dicitur: Venite benedicti patris mei, & c. sequitur: sursum, & dedistis mihi manduca. & c. Mat. 25. Et mor. non prohi. gra. sed magis sepe li corpus, & ora pro anima eius. Cetera patet vsque ibi: Ex his enim scilicet & proximi. Firmaberis. & patet. ultimo ponit directio totius vite humane di. In omnibus operi. tuis. i. mortem, sicut nauis sedes in vltima parte nauis, vt dirigat eam, ideo subditur: Et in aeternum id est nunquam peccabis. sicut Job. 22. dixit Petrus: Non lamabis mihi pedes in aeternum, id est nunquam lavabis.

NICO. DE LYRA.

Datum brach. tuo. id est tuo labore acq. situm. Et facies. san. id est hostia pacificam. Offeres domi. ad impetrandam eius gratiam. Initia sanctorum. i. sanctificationes hominum. sicut hanc. s. primitie, decime, & cetera que dicta sunt. Et pauper. hic inducit ad honorandam Deum in membris suis indigentibus, d. i. t. p. p. m. tuam. dando sibi elemosinam. Ut perficiatur. id est remissio peccatorum tuorum, & collatio beneficiorum, que sequitur in scriptura benedictio noitur. Gratia datur. id est dabitur. In conspectu omnis vi. scilicet in iudicio generalitunc enim pro pietatis operibus dicitur: Venite benedicti patris mei, & c. sequitur: sursum, & dedistis mihi manduca. & c. Mat. 25. Et mor. non prohi. gra. sed magis sepe li corpus, & ora pro anima eius. Cetera patet vsque ibi: Ex his enim scilicet & proximi. Firmaberis. & patet. ultimo ponit directio totius vite humane di. In omnibus operi. tuis. i. mortem, sicut nauis sedes in vltima parte nauis, vt dirigat eam, ideo subditur: Et in aeternum id est nunquam peccabis. sicut Job. 22. dixit Petrus: Non lamabis mihi pedes in aeternum, id est nunquam lavabis.

NICO. DE LYRA.

Non litiges. hic ponitur tertium incedens. Ad hoc enim datur potestas superioribus, vt conferant pacem communi. Et quia supra dictum est de visu potentie, hic occasione huius agitur de pacis conferatione. Et videtur in duas partes. primo remanet impedimentum pacis: proveniens ex temeritate propria, secundo ex aliena, ibi: Cum audace. Circa primum sciendum, quod contentio directi pacem impedit. propter quod eam remouens dicit: cabunt te ad iram, ideo subditur: a Ne contra

NICO. DE LYRA.

CAP. VIII.

Non litiges. hic ponitur tertium incedens. Ad hoc enim datur potestas superioribus, vt conferant pacem communi. Et quia supra dictum est de visu potentie, hic occasione huius agitur de pacis conferatione. Et videtur in duas partes. primo remanet impedimentum pacis: proveniens ex temeritate propria, secundo ex aliena, ibi: Cum audace. Circa primum sciendum, quod contentio directi pacem impedit. propter quod eam remouens dicit: cabunt te ad iram, ideo subditur: a Ne contra

CAP. VIII.

Non litiges cum homine potente, ne forte incidas in manus illius. Non contendas cum viro locuplete, ne forte incidas in manus illius. Non litiges cum homine linguato, & non struas in ignem illius ligna. Non communices homini indocto, ne male de progenie tua loquatur. Ne despicias hominem avertentem se a peccato, neque improperes ei. Memento quoniam omnes in corruptione sumus. Non spernas hominem in sua senectute: et enim ex nobis senescunt. Noli de mortuo inimico tuo gaudere, & scis quoniam oes morimur, & in gaudium tuum sumus venire. Ne despicias narrationem presbyterorum sapientium, & in proverbijs eorum conuersare. Ab ipsis enim dulces sapientiam, & doctrinam intellectus, & seruire magnatis sine querela. Non te pretereat narratio seniorum: ipsi enim didicerunt a patribus suis. Quoniam ab ipsis discis intellectum, & in tempore necessitatis dabis responsum. Non incendas carbonem peccatorum arguens eos, & ne incendaris flammam.

Noli fere. ho. Bibe aquam de cisterna tua, & fluente putei tui habeto solus. Non iudices contra iudicem, quosiam. Quasi esto subiectus prepositis & iudicibus, qui secundum Deum iudicant.

GLOS. ORDINARIA. CAP. IX.

Non zelus mulieris tui. Historic. Docet pudicitiam. Allegorice, contra heresim protudentiam. Qui enim libidinem fugit, non committit se mulieri: & qui catholicam fidem custodit, non consentit haereticae prauitati. Mulierem multuolam ne forte in. Haeticorum synagogam, quae per diuersos errores volitat. Saltatrice ne assiduis sis. Haeticorum turba, quae per diuersos errores distillit, vt quem eloquentiae suae amatorem conspexerit, ad se trahat quasi meretrix. vnde: Irretrahit cum multis sermonibus, & blanditijs labiorum trahit eum, &c. Virginem ne conspicias, ne forte scada. Auerte oculos tuos ne videant vanitatem, ne libeat videre que non licet concupiscere. Mystice autem non debemus decorum eloquentiae haereticae amare, nec simulatas virtutes attendere. Vicit ciuitatis, nec ober. in pla. id est sub alia figura: Vici enim ciuitatis, haeticorum couenticula sunt, quae ad ciuitate